
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 08 Corpo di Polizia Municipale e politiche 
per la sicurezza urbana n° 185 del 28/10/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: TRASPORTO PUBBLICO GRATUITO IN OCCASIONE DELLA 
COMMEMORAZIONE DEI DEFUNTI NEI GIORNI 1 E 2 NOVEMBRE 2020.
IMPEGNO SPESA E CONTESTUALE AFFIDAMENTO ALLA DITTA LA TERRA SRL
CIG: ZB92EC6360

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
Il sottoscritto Responsabile del Procedimento Commissario Capo Amarù Nunziata, attestando di 
non trovarsi in condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del 
Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente del Settore la seguente proposta di determinazione:

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 84 del 31.12.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP  ed il 

Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15.04.2020 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) 2020-2022;
Considerato che in occasione della Commemorazione dei Defunti, l’Amministrazione ha organizzato, 
da decenni, in modo gratuito, un servizio di bus navetta da e per i cimiteri della città evitando in tal 
modo che nei giorni 1 e 2 novembre migliaia di autovetture circolassero per le strade creando 
situazioni di scarsa fluidità, ingolfamento e, nelle ore di punta, di autentica paralisi della circolazione 
con grave nocumento per la sicurezza stradale;
Dato atto che, preliminarmente, è stata interpellata l’Azienda Siciliana Trasporti, gestore unico del T.P.L., 
in città, la quale non ha fatto pervenire alcuna nota di riscontro, nei termini previsti, alla richiesta di 
disponibilità ad effettuare il servizio de quo inoltrata da questo settore;

Ritenuto, quindi, necessario procedere,  a richiedere, per via telematica attraverso il Portale degli Appalti, 
preventivi a ditte operanti nel settore, registratesi a seguito di precedente comunicazione inviata da questo 
settore al precitato Portale degli Appalti;

Precisato che è stato stabilito:



Pagina 2/3

 in euro 10.800 ( IVA esclusa ) la somma posta a base di gara, sulla base dell’importo 
erogato negli anni precedenti;

 di aggiudicare il suddetto servizio tramite affidamento diretto preceduto da una ricognizione 
di preventivi

Dato atto che il valore dell’affidamento non supera il limite di € 40.000 stabilito dalla legge per 
l’affidamento diretto

Visto l’approssimarsi della Commemorazione dei Defunti, si è ritenuto necessario procedere ad 
una indagine di mercato con acquisizione di preventivi da parte delle Ditte che nell’anno 2019 non 
avevano effettuato il servizio, escludendo pertanto, in questa fase, la Ditta La Terra srl, in quanto 
nel 2019 aveva effettuato il suddetto servizio;  

Rilevato che la prima indagine di mercato con richiesta di preventivi , pubblicata sul Portale degli Appalti 
in data 15 ottobre 2020, è andata deserta in quanto le  Ditte invitate non hanno fatto pervenire i preventivi 
richiesti entro le ore 9 del 20 ottobre 2020, così come da verbale prot. 87 del 20/10/2020;
Ritenuto, pertanto, necessario procedere all’affidamento del servizio, stante l’imminenza della festività ( 
Commemorazione defunti ), richiedendo preventivo alla Ditta La Terra srl sul Portale degli Appalti entro 
le ore 9 del  26 ottobre 2020;
Dato atto che la Ditta  La Terra s.r.l con sede in Ragusa c.so V. Veneto n.439, ha presentato nei termini 
indicati, un preventivo per un importo pari ad € 11.825,00  IVA compresa, così come da verbale prot. 90 
del 26/10/2020 allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale anche ai fini della cd. 
Motivazione per relationem;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;

Propone di Determinare

Di approvare le premesse del presente atto che, sebbene non materialmente trascritte, si intendono 
integralmente riportate, anche ai fini motivazionali;

1. Di approvare il verbale di gara del 26 ottobre 2020 il cui contenuto anche se non 
materialmente trascritto si intende integralmente riportato anche ai fini motivazionali,

2.  di affidare il servizio/la fornitura del servizio di trasporto pubblico gratuito in occasione della 
Commemorazione dei Defunti nei giorni 1 e 2 novembre 2020 alla ditta La Terra srl con sede legale a 
Ragusa in c.so V. Veneto 439 per complessivi € 11,825,00 IVA compresa

3. di impegnare la spesa di € 11,825,00  per la fornitura del servizio di trasporto pubblico gratuito in 
occasione della Commemorazione dei Defunti nei giorni 1 e 2 novembre 2020 al cap. n. 1957, cod. Bil. 
10,02,1,03,02,15,001, del P.E.G. (2020), scad. …. (2020)

4. Autorizzare il settore gestione servizi contabili e finanziari alla liquidazione della fattura 
che verrà successivamente presentata ( codice univoco ufficio 3M7S2V)

Il Responsabile del Procedimento: f.to Amarù Nunziata 



Pagina 3/3

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 28/10/2020 Dirigente
SPATA ROSARIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


